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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením marketingové komunikace Českého centra Lon-

dýn, ve kterém autorka měla možnost vykonat tříměsíční pracovní stáž. Teoretická část

práce je zaměřena na objasnění pojmů marketingový a komunikační mix se zaměřením na

reálnou prezentaci České republiky v tuzemsku i zahraničí. Praktická část práce je zaměře-

na na představení Českého centra Londýn a jeho současně využívané podoby marketingové

komunikace. Komunikační aktivity jsou zhodnoceny prostřednictvím autorčina vlastního

pozorování, elektronického dotazníkového šetření a pravidelných konzultací. Hlavním cí-

lem bakalářské práce je objektivní zhodnocení stávajících komunikačních aktivit Českého

centra Londýn a navržení doporučení pro zvýšení efektivnosti dosavadního způsobu komu-

nikace.

Klíčová slova: České centrum Londýn, marketing, marketingová komunikace, propagace

České republiky, prezentace České republiky v zahraničí.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with evaluation of the marketing communication of the Czech

Centre London. The author had an opportunity to stay in this centre and work as an intern

for 3 months. The theoretical part clarifies terms like marketing and communication mix

with a focus on real presentantion of the Czech Republic at home and abroad. The practical

part introduces the Czech Centre London and it´s current marketing communication. Mar-

keting activities are evaluated by way of author´s own observation, electronic questionare

and regular consultations. The main objective of bachelor thesis is an unbiased evaluation

of the existing marketing activities of the Czech Centre London and propose recommen-

dations to improve the effectivness of the current method of communication.

Keywords: Czech Centre London, Marketing, Marketing Communication, Promotion

of the Czech Republic, Presentation of the Czech Republic abroad.
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Motto:

Česká republika: malý národ s velkým srdcem.
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ÚVOD

Marketingová komunikace je nedílnou součástí úspěšného fungování na trhu každé firmy,

podnikatele – subjektů soukromého sektoru, ale i společností a institucí sektoru veřejného.

Přestože subjekty veřejného sektoru nemohou ve většině případů srovnávat dosažené vý-

sledky marketingových aktivit stejně jako ty ze soukromého sektoru prostřednictvím zisko-

vosti, tak by neměly opomíjet důležitost marketingové komunikace a efektivně ji využívat

za účelem svého zviditelnění, informování veřejnosti a dosahování svých marketingových

cílů.

Téma zaměřené na zhodnocení marketingové komunikace Českého centra Londýn si vyžá-

dala samotná praxe, protože autorka v organizaci vykonávala pracovní stáž po dobu tří

měsíců. Pracovní stáž byla oboustranně přínosná a autorka měla díky ní možnost stát se

součástí pracovního týmu Českého centra Londýn, nahlédnout do organizačního zajištění

všech činností centra a především využít informace získané vlastním pozorováním. Autor-

ka si téma vybrala z důvodu možnosti propojení svých dosud získaných teoretických zna-

lostí s reálnou praxí a z důvodu využití pracovní stáže nejen jako rozšíření svých pracov-

ních zkušeností, ale také jako přidanou hodnotu stáže pro České centrum Londýn.

Cílem práce je kritické a objektivní zhodnocení marketingové komunikace, která je

v současné době realizována Českým centrem Londýn. Ke zhodnocení bude využito vlastní

pozorování autorky, pravidelné konzultace se zaměstnanci Českého centra Londýn a elek-

tronické dotazníkové šetření. Na základě zjištěných informací autorka zhodnotí klady a

zápory dosavadních komunikačních aktivit a navrhne doporučení na zvýšení jejich efektiv-

nosti.

České centrum Londýn má zájem o zlepšení svých dosavadních komunikačních aktivit a

jejich modernizaci, proto souhlasilo se spoluprací na zpracování bakalářské práce a po-

skytne tak autorce potřebné informace a podklady. Práce má být pro České centrum Lon-

dýn přínosná v tom, že poskytne zhodnocení současné marketingové komunikace, návrhy

na její zlepšení a realizaci některých doporučení již během pracovní stáže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V OBLASTI NÁRODNÍHO BOHATSTVÍ

Národního bohatství

Komunikaci je potřeba co nejlépe využívat jak v sektoru soukromém i veřejném. Veřejný

sektor představuje činnosti realizované ve veřejném zájmu, tedy k prospěchu a blahu široké

veřejnosti. K veřejnému sektoru je přiřazován neziskový sektor, který je od soukromého

sektoru rozdílný v několika charakteristických bodech. Na rozdíl od soukromého sektoru

není hlavním cílem činnosti dosažení zisku a činnost má pevně stanovené poslání. Ne-

ziskové organizace mohou být zřízeny na různých úrovních své působnosti a to na úrovni

regionální, místní nebo celostátní. Nezisková organizace může působit s nebo bez členské

základny a svou činnost může zaměřit na uspokojování potřeb svých členů, zájmy druhých

lidí nebo široké veřejnosti. Obecně je činnost většinou zaměřena na pomoc cílové skupině

nebo na boj proti vybrané problematice. (Čepelka, 1997, s. 32)

Národní bohatství lze zařadit jak do neziskového sektoru, kde je hlavní cíl činnosti neko-

merční, tak do sektoru soukromého, kde je předmětem činnosti obchod s motivací dosažení

zisku. V širším slova smyslu sem lze zahrnout prezentaci národa ve formě hmotné i

nehmotné, živé i neživé. Nehmotnou podobu představují např. národní tradice, hudba, myš-

lenky, naopak hmotnou a zároveň neživou podobou ztvárňují nejrůznější předměty, umě-

lecká díla. Živou formu reprezentují osobnosti, fauna, flora. (Johnová, 2008, s. 31)

Marketing

Marketing bývá zjednodušeně definován jako práce s trhem, uspokojování lidských potřeb

prostřednictvím výměnných procesů. (Horňák, 2010, s. 27)

Dnes je třeba marketingem rozumět nikoliv pouze nástroje, které jsou ve smyslu již zasta-

ralého pojetí používány jen k uskutečnění prodeje, ale ve smyslu novém se snaží o uspoko-

jení potřeb zákazníků. (Kotler, 2004, s. 30)

Nejen firmy soukromého sektoru, ale i kulturní organizace a instituty propagující národní

bohatství konkrétní země dnes musí využívat nástroje marketingu a marketingové komuni-

kace k prodeji svého produktu. Produkt je v tomto případě něčím zvláštním a výjimečným.

Kulturní instituty ho musí umět správně „prodat“ a musí mít znalosti o tom, jak je tento

jedinečný produkt konzumován zákazníky. Stejně jako u jiných produktů, tak i ve sféře
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národní prezentace se zájem zákazníků mění, proto musí umět kulturní instituty reagovat a

na trh přicházet s něčím novějším, lákavějším, zajímavějším. (Kolb, 2005, s. 3 - 4)

V oblasti prezentace země, národa, tradic, kultury, sportu, umění a dalších sfér je důležité

zaměření na uspokojení potřeb dobře známé cílové skupiny. Dobrá znalost těch, se kterými

je komunikace navázána, je předpokladem úspěšného uspokojení jejich potřeb. Potřeby

jsou často rozdílné díky kulturním rozdílům jak na území jednoho státního území, kde jsou

kulturní rozdíly spíše malé, tak v zahraničí, kde je kulturní rozdílnost a tedy i potřeby a

touhy publika mnohem pravděpodobněji rozdílné. (Kotler, 2004, s. 31)

Marketing je zastřešujícím pojmem, jehož obsah je velmi rozsáhlý. Využití marketingu a

jeho nástrojů v oblasti národního bohatství lépe znázorňuje rozpracování v rámci podkapi-

tol zaměřených na marketingový a komunikační mix.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zá-

kazníků na cílovém trhu. (Kotler, 2004, s. 105)

Marketingový mix se skládá celkem ze 4 složek, kterými jsou (Horňák, 2010, s. 29):

 Produkt

 Distribuce

 Cena

 Propagace / Komunikační mix

Produkt vyjadřuje celkovou nabídku zákazníkovi, distribuce zahrnuje dvě dimenze, místo a

čas, což znamená nabídnout produkt na správném místě, ale i ve správný čas a prostřed-

nictvím správných distribučních cest. Cena musí být koncipována tak, aby měl zákazník

zájem. A aby o produktu vůbec věděl, musí se přidat komunikační mix. (Johnová, 2008, s.

16)

1.1.1 Produkt

Produkt představuje nabídku, tedy to, co nabízíme zvolené cílové skupině, zvolenému pub-


[…]


stáže realizovala reklamní kampaň na Facebooku a díky vyzkoušení různých aktivit vypra-
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covala pro ČCL závěrečnou zprávu s výsledky kampaně včetně doporučení pro budoucí

reklamu.

Při zhodnocení veškerých marketingových aktivity ČCL došla autorka k názoru, že komu-

nikace realizovaná prostřednictvím poštovních zásilek je velmi časově i finančně nákladná

a navíc adresovaná již současným odběratelům newsletteru. Zdroje, čas i úsilí vynaložené

na tento druh komunikace by měl být podle autorky využit na rozšíření zájemců o program

ČCL, potenciálním zákazníkům, dosud neinformovaným lidem. Poštovní zásilky jsou

v současné době zasílány již informovaným lidem, což nepřináší ČCL nic navíc.

Ze shrnutí vyplývá odpověď na položené výzkumné otázky. Autorka navrhuje ČCL mož-

nosti na zefektivnění marketingových aktivit, s čímž souvisí i další autorkou doporučované

možnosti jako např. monitoring newsletteru či vyšší aktivita na sociálních sítích. ČCL do-

sud neprovedlo průzkum své cílové skupiny na sociálních sítích, webových stránkách ani

mezi odběrateli newsletteru. Díky dotazníkovému šetření, používáním nástroje Google

Analytics analýzou na sociálních sítích autorka upřesnila cílovou skupinu jako muže a ženy

ve věku 25 – 35 let s bydlištěm ve městě Londýn. V dotazníkovém šetření u odběratelů

newsletteru upřesnila autorka i další informace o cílové skupině, např. oblíbenost druhů

programu ČCL a podněty na jeho oživení.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace hraje velmi důležitou roli v existenci subjektů soukromého, ale

i veřejného sektoru. Firmy, jednotlivci, organizace i instituce budují a zvyšují prostřednic-

tvím marketingových aktivit povědomí o sobě, nabízených produktech, službách, převážně

u soukromých subjektů mají ovlivňovat i výši dosaženého zisku.

V teoretické části se autorka zabývala pojmy marketingového a komunikačního mixu se

zaměřením na jejich reálné využití při propagaci České republiky jako nabízeného produk-

tu zákazníkům v tuzemsku i zahraničí. Dále autorka přiblížila činnosti jednotlivých institu-

cí, které propagaci České republiky zajišťují, především Ministerstvo zahraničních věcí,

Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo pro místní rozvoj. Teoretickou část autor-

ka zakončila výsledky průzkumů agentury CzechTrade o tom, jak je v současné době Čes-

ká republika vnímána a medializována v zahraničí.

Praktickou část práce zaměřila autorka na zhodnocení současné marketingové komunikace

Českého centra Londýn, ve kterém měla možnost vykonat tříměsíční pracovní stáž, což

bylo velmi přínosné pro objektivní kritiku veškerých dosavadních marketingových aktivit.

Kromě vlastního pozorování využila autorka další metody jako např. elektronické dotazní-

kové šetření nebo konzultace s vedením Českého centra Londýn. Cílem práce bylo analy-

zovat dosud využívané marketingové aktivity Českého centra Londýn, zjistit jejich klady i

zápory a navrhnout doporučení pro jejich zefektivnění a modernější možnosti využití.

Autorka během své pracovní stáže realizovala některé ze svých návrhů na zlepšení. Pro-

vedla analýzu návštěvnosti webových stránek prostřednictvím nástroje Google Analytcs,

které České centrum Londýn dosud aktivně nevyužívalo. Vývoj návštěvnosti sledovala také

během realizované reklamní kampaně na sociálních sítích. Facebook je dle výsledků hod-

nocení pro České centrum Londýn důležitým zdrojem návštěvnosti a měla by mu být

v budoucnosti věnována větší pozornost. Díky dotazníkovému šetření autorka vytvořila

profil cílové skupiny a zjistila, že cílová skupina odběratelů newsletteru odpovídá cílové

skupině na Facebooku, což je výhodné pro cílení placené reklamy. Elektronické dotazníko-

vé šetření bylo přínosem také jako zdroj nových podnětů pro rozšíření či změny

v nabízeném programu ČCL. Hodnocení webových stránek a newsletteru bylo vedením

centra z dotazníkového šetření odebráno, přesto se objevily připomínky respondentů na

vizuální a strukturální změny. Při srovnání Českého centra Londýn s jinými kulturními
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instituty, vybranými členy EUNIC, zjistila autorka často podobnou situaci. Nedostatečná

aktivita institutů na sociálních sítích, upřednostnění elektronické komunikace formou pra-

videlných newsletterů nebo nemoderní řešení monitoringu komunikačních aktivit bylo ty-

pické pro všechny srovnávané instituce. Na základě vlastního pozorování a kalkulace ná-

kladů vyhodnotila autorka komunikaci Českého centra Londýn formou poštovních zásilek

jako neefektivní. Informace se tak dostávají k již informovaným odběratelům newsletteru,

proto by finance investovala do jiných komunikačních aktivit nebo by tištěné propagační

materiály zaměřila na rozšíření cílové skupiny.

Práce byla pro autorku velkým přínosem a mohla si díky ní vyzkoušet propojit své dosa-

vadní teoretické znalosti s opravdovou praxí. Velkou výhodou byla možnost stát se na tři

měsíce plnohodnotnou součástí pracovního týmu Českého centra Londýn, což autorce při-

neslo cennou pracovní zkušenost a možnost situaci hodnotit nejen na základě konzultací a

dalších podkladů, ale také formou vlastního pozorování. Práce byla jistě přínosem i pro

pracovníky Českého centra Londýn, protože během autorčiny pracovní stáže rozšířili své

komunikační aktivity a získali předložené výsledky a jejich úspěšnost s dalšími návrhy na

jejich zlepšení v budoucnu.
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