Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Tereza Raidová

Název práce Marketingová komunikace Českého centra Londýn

Obor/forma studia MK PS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Ing. Mgr. Radim Bačuvčík, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce působí jako zajímavá reflexe vlastní pracovní činnosti. Autorka kromě jiného podrobně
analyzuje propagační aktivity, které se pokoušela zavést během své stáže v Českém centru
Londýn. To je dle mého názoru cenné, protože provést tímto způsobem reflexi své vlastní
práce bývá často (právě v kvalifikačních pracích) dost obtížné. Je možná škoda, že se autorka
nedostala k preciznímu srovnání efektivity jednotlivých strategií (myšleno např. jaké aktivity
jakými konkrétními způsoby propagovat na Facebooku), které by mohly vést ještě
k jednoznačnějším doporučením. To zároveň může být otázkou k obhajobě. Až na
nadprůměrný výskyt různých chyb a překlepů jinak nemám k práci podstatné výhrady.

Otázky k obhajobě:
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